71.

(*Polocia*, 14. X. 1775.

Quaedam epistola Archiepiscopi Polocensis ad Archiepiscopum schismaticum Pskoviensem, in materia defensionis Unitorum.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 12, fol. 410 rv.

Epistola Archiepiscopi Polocensis Archiepiscopo Plescoviensi,
Moscuam, 14 octobris 1775, data.

Miraberis forsitan, Praesul Illustrissime, quod cum post meum Petropoli abscessum, nullas ad te litteras dederim, nunc tandem epistolam oculis tuis exhibeo. Sed mirari desines, ubi silentii causam et hodierna scribendi motiva perspexeris. Ipsa gravissimorum laborum, quibus tum in amplissima tua dioe-

cesi, tum in venerabili Rossiaca Synodo exerceris, consideratio, iustissimam mihi praebuit causam, ne te, Praesul dignissime,¹⁴⁰ minus necessario litterarum commercio hueusque distraherem. Exinde humanitatis officia, personae meritum, meaque in te reverentia id pro voto obtinere non potuerunt, quod denique necessitas munerisque onus extorsit. Muneris porro mei est concedito a caelis ovili invigilare, has pastoris partes cum omni tempore, quocumque rerum discrimine posthabito, ingenue obire debuissem, tum maxime id a me praestari oportet, spectato praesenti, in quo vivimus, statu. Augustissimae namque Imperatricis toto orbe celebrata clementia atque iustitia securam nobis reliquit fidei integritatem ac libertatem; illius oraculo die 28 octobris 1772 promulgato, cum catholica confessione consuetudines quoque eiusdem in pristino statu sunt conservatae; si in hocce fidei statu illius integritati providere non adlaborarem — sententiam tuam, Illustrissime Praesul, appello — nonne officio pastorali desse, conscientiam propriam vulnerare et ovile meum prodere, ac denique ipsimet Maiestatis clementiae quodammodo renuntiare viderer? Neminem itaque mirari oportet, si muneris atque conscientiae onera deportans, illud mihi meoque gregi intactum tueri satago, quod optima pienissimaque Russiarum Dominatrix liberalissime nobis concessit, quodque nihilominus tui, Praesul (f. 410v) Ill.me, Ecclesiastici nobis disputant, et interdum violare attentant. Isti enim populum a fide catholica, qua minis, qua artibus abducunt, antiquas Catholicorum (oraculo utique Ser.mae Russiarum Imperatricis in pristino statu relictas) consuetudines convellunt, matrimonia mixta in suis ecclesiis benedicunt prolemque utriusque sexus ex huiusmodi connubiis susceptam baptizant atque hoc pacto meos sacerdotes ab illa arcent cura, qua animabus sibi canonice demandatis rite ac pacifice deserviebant. Ut vero hanc agendi rationem a violentiarum criminazione praedicti Ecclesiastici tueantur, solent sciscitantibus respondere, id sibi a suis Superioribus iniunctum esse; ast quomodo isthoc iniungi poterat, nec sane intelligo, nec ullatenus credere possum: nam si matrimonia mixta in graeco-russis ecclesiis omnino sunt benedicenda, infantesque utriusque sexus ibidem baptizandi, nemo non videt exterminium fidei proxime imminere, etiam universus decerneret Orbis actum esse de nostrae Confessionis libertate, quam ad Imperatoria voluntatis inexpugnabile propugnaculum primo admissam, deinceps posterioribus Tractatibus communitam, atque in illo, in quo sub dictione Polonorum erat statu relictam, tranquillissime perennaturam firmiter credebamus. Cum autem ex una parte, quae mihi a Majestate imperata sunt, fidelissime cum meis exequar, neminenque contra Majestatis iussa ad nostram religionem pertraham, Deum vero sinceris precibus pro Augustissima Imperatrice nostra exorem, alia autem ex parte fidei libertatem laedi, gregem perturbari, ovesque meas ad aliud ovile violenter traducti videam, non dolere atque non conquerri non possum. Querelas itaque meas coram Te, Praesul dignissime, effundo, tuae sententiae iu-

¹⁴⁰ Scribit in materia religionis ad Praesidentem Sanctae Synodi Petropolitanae.

stitiam appellans, spero quod jussa Ser.mae Imperatricis ad catholicos graeco latinoque ritu viventes spectantia infringi non patieris, invitam ac violentam inter oves et Pastorem separationem reprobabis, perturbationem timoremque a Fidelibus Majestati subditis removebis atque suis praecipere non gravaberis, ne catholicae religionis libertatem coarctare et a pristino eiusdem statu quempiam hisce in partibus deturbare contendant. Rogo quam ardentissime, ne Tibi, dignissime Praesul, ea displiceant, de quibus te hodie amica veritate certiore reddo, cuius praeterea doctrinam pietatemque maximi faciens, plusquam certus vivo id a tua prudentia omitti posse, quod christiana charitas exposcit, quodque aeterna Imperatoriae Majestatis gloria in Orbe exigit, quodque tua humanitas et iustitia tibimet ipsi, Antistes optime, suadebit. Deus Venerabilem Synodus, cui dignissime assides Teque ipsum abunde prosperet, mihi autem praebeat occasionem factis confirmandi venerationem qua a tribus annis iure merito praeconcepta atque hic integerrime retenta, constanter permaneo.

Ill.mae ac Rev.mae Dominationis Vestrae addictissimus, obsequentissimus et humil.mus servus

JASON JUNOSZA SMOGORZEWSKI, Archiepiscopus
Polocensis, m. pria

Polociae, 14 vet. styli octobris 1775.

72.

Polocia, 17 . XI . 1775.

Conqueritur cum quodam Generali rossiaco de iniuriis quas patitur religio catholica in sua archieparchia,

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mossovia, Polonia e Ruteni*, vol. 12, fol. 411v.

Articulus epistolae, quam Archiepiscopus Polocensis suo amico, Generali Russo, D. Satyn dedit, direxitque Moscuam, 17 Novembris 1775.

Ill.me Domine, Domine Col.me.

Id Tibi, ill.me Domine, annuntio, quod satis prospere hic subsisterem, nisi ab hocce dominantis religionis Clero, religionem meam continuo laedi adverterem. Haec ex adiuneto exemplari epistolae, quam latino idiomate Moscuam direxi, faciliter Ill.me Domine intelliges. Supplicor praeterea, Unitorum honestatem, fidelitatem, regimen atque religionem in Aula Imperiali, ac in Synodo prorsus ignotam, vel sinistre depictam esse. O, utinam nobis Unitis demandaretur, vel saltem permitteretur illico dediceremus qualis sit et in quo consistat religio nostra, et quantoque conatu recti subditatus officia impleamus. Cognita autem veritate, profecto nos patibulo aut aliquo suspectu dignos pronuntiare liberum esset. Estne tollerabile ut quis absque convictione, ac demerito patiatur? Tu, Ill.me Domine, qui frequenter in Polonia vidisti ac perspexisti Unidos, utpote veritatis cultor, iustum de nobis perhibe, ubi oportuerit, testimonium ac prospice, ut eiusmodi insultus ac violentiae omnino praestringantur, quae ex una parte nullam Imperio adferunt utilitatem, ex

altera vero clementissimae Imperatricis saeculis gloriandae, Dominatricis nostrae solemnni verbo, declaracione et Tractatibus evidenter adversantur. Vis ac praepotentia nemini nullibique gloriam pariunt. Novo iam complexus regimine, ignoro quonam in tanta gravitatis negotio, congruentius utiliusque recurram; vili autem silentio promeruissem utique in Mundo contemptum inque Dei iudicio poenam. Claudio praesentem epistolam professione infinitae gratitudinis, specialis adhaesionis, singularisque cultus, quibus constanter permaneo

Ill.mae Dominationis Vestrae addict.mus et obseq.mus servitor
JASON JUNOSZA SMOGORZEWSKI, Archiep.pus
Polocensis, m. pr.

Datum Polociae, 17 Novembris 1775.

73.

Polocia, 17 . XI . 1775.

De usu sigillorum imperialium in documentis edentis ex Consistorio Polocensi catholico.

APF. *Scritt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni*, vol. 12, fol. 412 rv.

D. *Ex polonico.*

Responsio Archiepiscopi Polocen. Gubernatori Plescoviensi super dominantis sigilli usu in catholicorum Consistoriis servando, data 17 Novembris 1775.

Ill.me Domine, Patrone Col.me.

Cum responsio Tibi, Ill.me Domine, sub die 16 praeteriti mensis Julii a me data, Monarchivo autem verbo, declaracione et Tractatu sutfulta, in Cancellaria (Gabinetto) Excelmi Domini Felt Mareschalcii nostri generalis Gubernatoris respectum obtinuerit, imo potius praecedentia super me eius mandata, Tuis, Ill.me Domine, litteris hodie eo exacuerit, ut nempe mei Pastorales Vicarii, in Actibus Consistorialibus, universalis omnium in Orbe Catholicorum ritu ab hinc posthabito, iuxta recentiorem Ecclesiae Rossiaceae consuetudinem, dominantis sigilli utantur impressione. Quid ergo mihi amplius restat, nisi ut Te, Ill.mum Dominum, reddam certiorem de proxima secutura eorundem mandatorum executione, cum vero externae consuetudines adhuc mihi sint penitus ignotae, ipsa necessitudine coactus, quaero ex Te, Ill.me Domine, utrum praedicta mandata ad eas usque in Consistorio praetendantur expeditiones, quae dumtaxat consientiae circumstantias ac etiam sacramentalis valorem respiciunt? Fateor, Ill.me Domine, nimis molestum esse mihi eiusmodi pastoratum, cuius scientia pluribus annis nec parvo labore aliquantulum acquisita, hodie in tanta rerum novitate, omnia ignorare videor, ac ne quidem intelligo, utrum, et ubi sit mihi liberum iustas pro conservanda religione mea rationes exponere undeque proinde decisivas expectare possem resolutiones. Tendis, Ill.me Domine, ad Imperiale vocatus Urbem, quod ipsi gratulor, sed quia de suo hue reditu me quodammodo incertum relinquis, tanto